
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1189 - ANO: XIV 3Pág(s) 
  

Página 3 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

Iguaçu/PR do dia 30/10/2019 ao dia 01/11/2019, a fim de participar de evento 
Governo 5.0; e 
-  02 (duas) diárias com pernoite no valor de R$ 578,68 (quinhentos e setenta e 
oito reais e sessenta e oito centavos) cada, e 01 (uma) diária sem pernoite no 
valor de R$ 315,64 (trezentos e quinze reais e sessenta e quatro centavos), ao 
Servidor Marcio Adriano Lozano Vanderlinde, para custear despesa de viagem a 
Foz do Iguaçu/PR do dia 30/10/2019 ao dia 01/11/2019, a fim de participar de 
evento Governo 5.0, acompanhando o Prefeito. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 24/10/2019. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 25 de outubro de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 798, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019 
Concede licença prêmio a servidoras. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58, de 18 de janeiro de 2019, 
RESOLVE: 
I - Conceder licença prêmio ao servidores, sendo:  
- Maria Edna Garcia Carvalho, conversão de 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Professora, 20h, Nível C, Classe 5, lotada na Secretaria 
da Educação e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 01/09/2009 a 
01/09/2014, com efeitos retroativos a 01/10/2019;  
- Nair Nunes de Araujo, conversão de 60 (sessenta) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e 
de Apoio, Classe I, Nível 5, Grau B, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, 
equivalente ao período aquisitivo de 01/07/2014 a 01/07/2019, com efeitos 
retroativos a 19/08/2019. 
- Rosilda Grechuk, conversão de 30 (trinta) dias de licença prêmio, ocupante do 
cargo de Merendeira, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, 
Nível 3, Grau A, lotada na Secretaria da Assistência Social, equivalente ao 
período aquisitivo de 09/01/2013 a 09/01/2018, com efeitos retroativos a 
30/10/2019; e  
- Solange Camargo Silva, conversão de 60 (sessenta) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe I, Nível 5, Grau B, lotada na Secretaria da 
Educação e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 01/07/2014 a 
01/07/2019, com efeitos retroativos a 09/10/2019. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 25 de outubro de 2019. 
Neri Wanderlind  
Secretário da Administração 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4692/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 253/2019 

O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, visando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE CONTAINERS 
DE LIXO INCLUINDO OS MATERIAIS UTILIZADOS. 
Recebimento e abertura das Propostas: 12 de novembro de 2019, às 15 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 22 de outubro de 2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4695/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 256/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DIDÁTICOS E LINGUA ESTRANGEIRA (INGLÊS), DESTINADOS 

AOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E PRÉ-ESCOLA DO MUNICÍPIO, 
COM ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA. 
Recebimento e abertura das Propostas: 19 de novembro de 2019, às 14 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 25 de outubro de 2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4694/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 255/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço por Item, visando a AQUISIÇÃO DE 
ESTANTES DE AÇO, DESTINADAS A DIVISÃO DE LICITAÇÕES. 
Recebimento e abertura das Propostas: 13 de novembro de 2019, às 8 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 23 de Outubro de 2019. 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4687/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 251/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a retificação do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço por Item, visando a AQUISIÇÃO DE PEÇAS 
PARA CONSERTO DE MÁQUINAS PESADAS. 
Recebimento e abertura das Propostas: 19 de Novembro de 2019, às 9 horas. 
Motivo: Alteração das clausulas editalícias.  
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 18 de Outubro de 2019. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 389/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4617/2019 
Pregão Nº 209/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Contratação de empresa para prestar serviços de torno e solda nos veículos que compõem a Frota Municipal. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 
1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta Cidade, portador da 
Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCAL DO CONTRATO:  
Secretaria de Esportes e Lazer       Julio Cesar Menigite 
Secretaria da Assistência Social   Ronaldo Teruo Inagaki 
Secretaria da Educação                         Umberto Donizetti Mazzotti 
Secretaria da Administração    Francisco de Padua 
Secretaria de Viação e Serviços Rurais   Altair Sgarbi 
Secretaria de Serviços Urbanos   Luiz Carlos Pereira 
Secretaria da Saúde     Crislaine Irmer Maria 
2.1.1. FISCAL SUBSTITUTO DO CONTRATO:  
Secretaria de Esportes e Lazer    Emerson Rogério Teixeira 
Secretaria da Assistência Social   Milton Cezar do Nascimento Cruz 
Secretaria da Educação    Thiago Dadalto Gimenez 
Secretaria da Administração    Thiago Adriano Silva 
Secretaria de Serviços Urbanos   Valdemir José da Silva 
Secretaria de Viação e Serviços Rurais   Isaltino Salvador 
Secretaria da Saúde    Camila Aparecida de Souza Ribeiro 
3. CONTRATADA 
T M BEGALLE FIGUEIREDO - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 16.096.850/0001-75, situada na Avenida Brasil, 1188, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, CEP n° 85440-
000, Telefone n° (44) 3543-3750, e-mail tornearianativaubirata@hotmail.com 
4. VALOR CONTRATADO 
R$ - 68.799,00(sessenta e oito mil setecentos e noventa e nove reais). 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


26 2ª feira | 28/Out/2019  - Edição nº 10552

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - PR
 SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS 

MATERIAIS E LICITAÇÕES
COMUNICADO DE RETOMADA

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 187/2019 – SERMALI
OBJETO: a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR para 
atendimento de alunos da EDUCAÇÃO ESPECIAL (Escola Municipal de Educa-
ção Especial Madre Paulina, CEMITRA e do Colégio Estadual Eunice Borges da 
Rocha), podendo ainda ser incluídos outros alunos e estabelecimentos de ensino que 
estiverem nas proximidades das rotas preestabelecidas, deste Município.
      O Município de São José dos Pinhais vem através da Secretaria Municipal 
de Recursos Materiais e Licitações, comunicar que o Pregão Eletrônico n. º 
187/2019 – SERMALI foi retomado, tendo sua ABERTURA remarcada para o 
dia 11 de NOVEMBRO de 2019, as 08h30min, Edital encontra-se a disposição dos 
interessados no site www.sjp.pr.gov.br e poderá ser conferido através do endereço 
eletrônico http://www.comprasnet.gov.br/consultalicitacoes/ConsLicitacao_Filtro.
asp informando o Nº do Pregão e o código UASG 987885. Outras informações 
poderão ser obtidas na Divisão de Licitação da Prefeitura Municipal de São 
José dos Pinhais/PR, situada na Rua Passos Oliveira, 1101 – Centro, no horário 
compreendido das 08h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h00min, ou pelo 
telefone 41.3381-6849.
São José dos Pinhais, 24 de outubro de 2019.
                                  PAULO CESAR MAGNUSKEI 
                 Secretário Municipal de Recursos Materiais e Licitações

 104976/2019

Telêmaco Borba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 148/2019 

Objeto: Serviço de recapagem de pneus, do tipo menor preço por item, 
através do sistema de registro de preços, licitação exclusivos para 
MEI/ME/EPP, com prioridade de contratação para MEI/ME/EPP Local ou 
Regional, em conformidade com a Lei Municipal n.º 2126, de 27 de outubro 
de 2015. 

Local, dia e hora para entrega de documentos e propostas: 
Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Licitações: Rua Tiradentes, 
nº 500, Centro, Telêmaco Borba – PR. 
Data: 08 de novembro de 2019 e Horário: 08h30m. 
Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de 
Administração - Divisão de Licitações no endereço supra citado ou através do 
endereço eletrônico: http://www.pmtb.pr.gov.br/compraspublicas/index.php 

Telêmaco Borba, 25 de novembro de 2019. 
Matilde Maria Bittencourt 

Pregoeira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

105011/2019

Toledo 

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 234/2019 
OBJETO: Seleção de propostas visando a contratação de empresa 
especializada na administração e gerenciamento para o fornecimento de auxílio 
alimentação, por meio de crédito em cartão magnético, com chip, sistema de 
controle de saldo e senha numérica pessoal, para aquisição de gêneros 
alimentícios de primeira necessidade em estabelecimentos comerciais do 

gênero (tais como supermercados, armazéns, mercearias, açougues, comércio 
de laticínio e/ou frios, padarias e similares), destinados aos servidores e 
empregados públicos municipais de Toledo, conforme DECRETO nº 618, de 
06 de setembro de 2019. DATA DE ABERTURA: 20 DE NOVEMBRO DE 
2019, às 08h30min. VALOR MÁXIMO: R$ 14.520.036,30 (quatorze milhões 
quinhentos e vinte mil e trinta e seis reais e trinta centavos). 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 236/2019 
OBJETO: Contratação de empresa produtora de eventos e afins para 
organização, produção e execução de rodeio country, com montaria em touros 
e shows pirotécnicos a realizar-se na Arena de Rodeio do Parque de Exposição 
Ismael Sperafico, durante a realização da EXPO TOLEDO 2019 nos dias 06, 
07 e 08 de dezembro de 2019. DATA DE ABERTURA: 11 de NOVEMBRO 
de 2019, às 08h30min. VALOR MÁXIMO: R$ 98.388,20 (noventa e oito mil, 
trezentos e oitenta e oito reais e vinte centavos). 

 
- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site: 
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. 
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax: 
3378-1704, e-mail: compras.documentacao@toledo.pr.gov.br 

 

 
 
 

105127/2019

Ubiratã 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4687/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 251/2019
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a retifi cação do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço por Item, visando a AQUISIÇÃO DE PEÇAS 
PARA CONSERTO DE MÁQUINAS PESADAS. Recebimento e abertura das 
Propostas: 19 de Novembro de 2019, às 9 horas. Motivo: Alteração das clausulas 
editalícias. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço 
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido 
no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba Processos Licitatórios.
Ubiratã, Paraná, 18 de Outubro de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4695/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 256/2019
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DIDÁTICOS E LINGUA ESTRANGEIRA (INGLÊS), 
DESTINADOS AOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E PRÉ-ESCOLA 
DO MUNICÍPIO, COM ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA. Recebimento e abertura das Propostas: 19 de 
novembro de 2019, às 14 horas.Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada 
no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus 
anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba Processos 
Licitatórios. Ubiratã, Paraná, 25 de outubro de 2019.

104782/2019

Wenceslau Bráz 

AVISO DE LICITAÇÃO – SUSPENSÃO - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 072/2019 (PMWB) - PARTICIPAÇÃO
EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESA E/OU EMPRESA DE
PEQUENO PORTE COM PRIORIDADE DE CONTRATAÇÃO
PARA AS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO
PORTE SEDIADAS LOCAL OU REGIONALMENTE
CONFORME DECRETO MUNICIPAL Nº 021 DE 22 DE
MARÇO DE 2017 BEM COMO O DECRETO Nº 058 DE 23 DE
JUNHO DE 2017 E ITEM COM PARTICIPAÇÃO EM AMPLA
CONCORRÊNCIA - O MUNICÍPIO DE WENCESLAU BRAZ,
ESTADO DO PARANÁ, por seu Pregoeiro, no uso de suas
atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins
legais, diante de IMPUGNAÇÃO, fica SUSPENSO o Edital de
Pregão Presencial nº 072/2019 (PMWB), de modo que não
ocorrerá sua realização às 09:00 (nove) horas no dia 04 (quatro)
de Novembro de 2019, objetivando a possível aquisição de
mobiliários, eletrodomésticos e brinquedos diversos, para
utilização da rede pública municipal de ensino, através do
Plano de Ações Articuladas PAR, pela Secretaria Municipal de
Educação deste município de Wenceslau Braz, conforme
descrição no Edital de Pregão Presencial n° 072/2019 (PMWB)
e seus anexos. A SUSPENSÃO do Pregão em comento se faz
necessário para análise da referida impugnação, a ser
estabelecida nova data para processamento. Wenceslau Braz -
PR, 25 de Outubro de 2019. Fábio Antonio Batista da Rosa -
Pregoeiro Municipal

105020/2019

Entidades Municipais 

AVISO DE MUTIRÃO DE ESPECIALIDADES                      
O Consórcio Metropolitano de Saúde do Paraná – COMESP, vem, através do 
presente, informar aos prestadores de serviços de saúde que a Prefeitura do 
município de PIRAQUARA irá realizar MUTIRÃO DE ESPECIALIDADES 
MÉDICAS. O evento ocorrerá entre os dias 21/11/2019, 22/11/2019 e 
28/11/2019 e 29/11/2019 na cidade de Piraquara. RECEBIMENTO DAS 
INTENÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Os interessados poderão manifestar 
interesse até 12/11/2019, exclusivamente via e-mail 
licitacao@comespsaude.com.br. Maiores informações a respeito do evento 
poderão ser obtidas no site do COMESP www.comespsaude.com.br, onde 
também poderá ser obtida cópia do edital de referência nº 003/2018. Quaisquer 
dúvidas oriundas do presente aviso poderão ser dirimidas pelo telefone (41) 
3154-5010 ou através do e-mail: licitacao@comespsaude.com.br, nos dias úteis 
das 09h às 12h e das 13h às 17h. POLYANA RODRIGUES PEDRO - 
PRESIDENTE CPL DO COMESP 

  105129/2019

CÓDIGO LOCALIZADOR:
871152619

Documento emitido em 29/10/2019 08:08:30.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10552 | 28/10/2019 | PÁG. 26

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.




